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D=75

FUNDO BRANCO
SÍMBOLO E LETRAS

PRETAS
ORLA E TARJA
VERMELHAS

CICLORROTA

REDUZA

VELOCIDADE

SR- 01 50x33

FUNDO BRANCO
SÍMBOLO E LETRAS

PRETAS
ORLA E TARJA
VERMELHAS

FUNDO E ORLA
EXTERNA AMARELAS

SÍMBOLO, ORLA
INTERNA E LEGENDAS

PRETAS

A-1a
CURVA

ACENTUADA
À ESQUERDA

L=75

FUNDO E ORLA
EXTERNA AMARELAS

SÍMBOLO, ORLA
INTERNA E LEGENDAS

PRETAS

A-1b
CURVA

ACENTUADA
À DIREITA

L=75

FUNDO E ORLA
EXTERNA AMARELAS

SÍMBOLO, ORLA
INTERNA E LEGENDAS

PRETAS

A-2a
CURVA À

ESQUERDA
L=75

FUNDO E ORLA
EXTERNA AMARELAS

SÍMBOLO, ORLA
INTERNA E LEGENDAS

PRETAS

A-2b
CURVA À
DIREITA

L=75

FUNDO E ORLA
EXTERNA AMARELAS

SÍMBOLO, ORLA
INTERNA E LEGENDAS

PRETAS

A-3a
PISTA

SINUOSA À
ESQUERDA

L=75

FUNDO E ORLA
EXTERNA AMARELAS

SÍMBOLO, ORLA
INTERNA E LEGENDAS

PRETAS

A-3b
PISTA

SINUOSA À
DIREITA

L=75

FUNDO E ORLA
EXTERNA AMARELAS

SÍMBOLO, ORLA
INTERNA E LEGENDAS

PRETAS

A-4a
CURVA

ACENTUADA
EM "S" À

ESQUERDA

L=75

FUNDO E ORLA
EXTERNA AMARELAS

SÍMBOLO, ORLA
INTERNA E LEGENDAS

PRETAS

A-4b
CURVA

ACENTUADA
EM "S" À
DIREITA

L=75

FUNDO E ORLA
EXTERNA AMARELAS

SÍMBOLO, ORLA
INTERNA E LEGENDAS

PRETAS

A-5a
CURVA EM "S"
À ESQUERDA

L=75

FUNDO E ORLA
EXTERNA AMARELAS

SÍMBOLO, ORLA
INTERNA E LEGENDAS

PRETAS

A-5b
CURVA EM "S"

À DIREITA
L=75

A-35
ANIMAIS

FUNDO E ORLA
EXTERNA AMARELAS

SÍMBOLO, ORLA
INTERNA E LEGENDAS

PRETAS

L=75

TRAVESSIA

ELEVADA

TRAVESSIA

Á 50 m

AM-02
MARCADOR DE
OBSTÁCULOS

100x60
FUNDO AMARELO
ORLA E SÍMBOLOS

PRETOS

AM-05
FAIXA DE
PEDESTRE
ELEVADA

50x25
FUNDO AMARELO
ORLA E SÍMBOLOS

PRETOS

AM-06
FAIXA DE
PEDESTRE

ELEVADA À 50m
50x25

FUNDO AMARELO
ORLA E SÍMBOLOS

PRETOS

PLACAS DE SERVIÇO
TIPO PINTURA MEDIDA (cm)

PLACA DE
NOME DE RUA

FUNDO AZUL
FAIXA E ESCRITA

BRANCOS
42x23

RUA

XXX

BAIRRO XXX

50x70
FUNDO AZUL

FAIXA E LETRAS
BRANCAS

I-23b
PONTO DE
ÔNIBUS

URBANO

TAMANHO : 3,00 x 1,50 mTAMANHO : 3,00 x 1,50 m

TAMANHO : 1,20 x 1,00 m TAMANHO : 1,20 x 0,60 m

TAMANHO : 3,00 x 1,50 m TAMANHO : 3,00 x 1,50 m

TAMANHO : 1,20 x 0,60 m

PLACAS INDICATIVAS
P-1 P-2

b-1 b-2

P-3 P-4

b-5

Ponte Pênsil

Igreja Luterana Warnow

Ponte Histórica

Sociedade Recr.Warnow

Centro 9 Km

Igreja Luterana Warnow

Ponte Histórica

Sociedade Recr.Warnow

Ponte Pênsil

Morro Do Barão

Capela N.sra.P. Socorro

Sociedade Recr.Warnow

Ascurra 5 km

Igreja Luterana Warnow

Salto Andorinhas

BR 470 (8 Km) 

SC

BR

470

Ascurra (Centro)

Morro Do Barão

Capela N.sra.P. Socorro

Sociedade Recr.Warnow

Centro (15 Km)

Igreja Luterana

Salto Andorinhas

BR 470 (7 Km) 

SC

BR

470

Centro

Igreja Luterana Warnow

Salto Andorinhas

Indaial

Sociedade Recr.Warnow

0,03
0,03

ESCAVAÇÃO MANUAL
DESCRIÇÃO

CONCRETO Fck ≥ 15 MPa

 UNID.
m3
m3

TUBO DE AÇO GALVANIZADO DN 2"3,00 m

QUANT.
QUANTITATIVOS DE MATERIAIS

5
10

15

25

50

5 5

M
ín

. 2
20

(LFO-3)
LINHA DUPLA CONTÍNUA

FAIXAS DE TRÁFEGO

350 150

NA PISTA PARA EXECUÇÃO DE MOVIMENTO (PEM)
SETA INDICATIVA DE POSICIONAMENTO

500

(LFO-1)
LINHA SIMPLES CONTÍNUA

(MER)
MARCA DELIMITADORA DE ESTACIONAMENTO REGULAMENTADO

45   DO FLUXO
DE TRÁFEGO

o

40

120

NÃO UTILIZÁVEL
(ZPA)

12

DE ÁREA DE PAVIMENTO
ZEBRADO DE PREENCHIMENTO

TACHÃO
BIDIRECIONAL

45   DO FLUXO
DE TRÁFEGO

o

40
120

NÃO UTILIZÁVEL
(ZPA)

12

DE ÁREA DE PAVIMENTO
ZEBRADO DE PREENCHIMENTO

TACHÃO
UNIDIRECIONAL

(LMS-2)
LINHA SIMPLES SECCIONADA 45°

(MVE)
MARCA DELIMITADORA DE PARADA DE VEÍCULOS ESPECÍFICOS

12
10

12

15 30
30

12
12 100 100 100 100 100 100 100

12 200 600 200

50
30

60 45 45 70

275 90
500

95

15
50

30

60 45 45 70

65 90 195 150
500

30
30

75

15

135

(LBO)
LINHA DE BORDO /

(LMS-1)
LINHA SIMPLES CONTÍNUA

12
20

10 100 200 100

LINHA DE DIVISÃO DE FLUXOS OPOSTOS
(PARA CICLOFAIXA)

75

(LCO)
LINHA DE CONTINUIDADE

12 100 100 100 100 100 100 100

14
0

55

(MCC)
MARCAÇÃO DE CRUZAMENTO RODOCICLOVIÁRIO

55

50 50 50

50 50 50

SÍMBOLOS E LEGENDAS

LEGENDA ÔNIBUS

LEGENDA PARE

220

16
0

36
0

120

20

55

SÍMBOLO DE A PREFERÊNCIA

16
0

1,60

PLACAS DE OBRA

OBRAS

NA

PISTA

A 200 m

A       m

SOMENTE

TRÂNSITO

LOCAL

DIMENSÃO CAVALETE 1,0 x 1,2m

SUPORTE PARA PLACA

 1,0 x 1,0m

DIMENSÃO CHAPA 1,0 x 1,0m

 1,0 x 1,0m

 1,0 x 0,5m
 1,0 x 1,0m

OBRAS

NA

PISTA

A _ _ _ m

 1,0 x 1,0m

MAQUINAS

NA

A _ _ _ m

PISTA

50

CONTAINER BANHEIRO QUÍMICO

ISOLAMENTO DO 
PERÍMETRO COM SIN

A
L

IZ
A

Ç
Ã

O
D

E
 O

B
R

A

SIN
A

L
IZ

A
Ç

Ã
O

D
E

 O
B

R
A

TELA PLÁSTICA

FAIXA PARA PEDESTRE - TIPO 02

PASSEIOPASSEIO

40

600

TACHÃO
15x24

600

40

PISTAPISTA

12
10

60
40

12
10

12

12
10

12
10

12

PISTAPISTA

200

PI
ST

A

20
0

60
40

40
0 

a 
30

0

TA
C

H
Ã

O
15

x2
4 PI

ST
A

30
0

40

PISTA

PASSEIOPASSEIO

15,00m200100200

25
0

FAIXA PARA PEDESTRE - TIPO 01

20
10

10
10

200

80
20

10
50

90

500150

800

150

300

15
0

FUNDO: PELÍCULA REFLETIVA COM ESFERAS INCLUSAS.
CORES: MARROM, AZUL E VERDE CONFORME
ESPECIFICAÇÕES.

SETAS, LETRAS E TARJAS: PELÍCULAS REFLETIVAS COM
ESFERAS ENCAPSULADAS.
COR: BRANCO.

SÍMBOLOS TURÍSTICOS: PELÍCULA NÃO REFLETIVA.
COR: PRETO

O PADRÃO E DIMENSIONAMENTO DAS SETAS, LETRAS,
TARJAS E SÍMBOLOS ESTÃO DE ACORDO COM O MANUAL
DE SINALIZAÇÃO TURÍSTICA E O CÓDIGO DE TRÂNSITO
BRASILEIRO.

DETALHE DE PLACA SUSPENSA EM SEMI-PÓRTICO -ALTA

50

90 15PARAFUSO AÇO GALV. 5/8 X 6"

SUPORTE DUPLO PARA SUSTENTAÇÃO
DE PLACA-BAIXA (1,20x0,60m)

120
15

30
15

15

60

PARAFUSO AÇO GALV. 5/8 X 6"

PAVIMENTO

SUPORTE
DE PLACA

10
0

20
30

10

ALETAS ANTI-GIRO

CONCRETO FCK 120 Kg/cm²

PASSEIO
PAVIMENTO PISTA

40

500

DETALHE 01

ATÉ 300 X 150

23

28

PARAFUSO
34'' x 2.12'' (6x)

25
19

10
10

Ø 140mm

ROSCA Ø 20mm

100 100 100

COLUNA CÔNICA COM
ESPESURA 3,0mm OCTOGONAL
GALVANIZADO A FOGO

50

8,
8

15

15

BRAÇO CÔNICO COM
ESPESURA 3,0mm
GALVANIZADO A FOGO

250
OCTOGONAL

ABRAÇADEIRA
1.12'' x 14''

PARAFUSO
516 '' x 1.14'' (4x)

CANTONEIRA
2'' x 316''

PARAFUSO
3

8'' x 1.12''
COM PORCA E ARRUELA

DETALHE 01

DETALHE COLUNA COM BRAÇO PROJETADO PARA
SUSTENTAÇÃO DE PLACA-ALTA

55
0

PLACA (1,20x0,60m)

60

120

PAVIMENTO

POSTE

ESPAÇADOR

CALÇO

GUIA DE DESLIZAMENTO

25 25

75

150

75

150 150

18
00

380380

25 25
80

150

75
0

PLANTA BAIXA

VISTA LATERAL

ARRUELA

PORCA M16

PORCA M16

ARRUELA

PARAF.M16X25mm

PARAF.M16X50mm

PLAQUETA

GUIA DE DESLIZAMENTO

CALÇO

ESPAÇADOR

PARAF.M16X25mm
ARRUELA

PORCA M16

POSTE

VISTA EXPLODIDA DA DEFENSA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ASCURRA

CREA/SC 049344-1

IVETE Mª MAURISENZ ANDREAZZA

www.greideengenharia.com.br

CLIENTE

PROJETO

REFERÊNCIA

PROJETO EXECUTIVO DE ENGENHARIA PARA PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA

OBRA / TRECHO

PROJETO
DATA

OUTUBRO/2021

FORMATO

DESENHO

EQUIPE TÉCNICA

ESCALA

HAVENDO DIVERGÊNCIA ENTRE COTA E ESCALA, PREVALECERÁ A COTA

OBSERVAÇÕES

ARQUIVO

Fone: (47) 3333-4886

EMISSÃO INICIAL
00 10/2021

RESPONSÁVEL TÉCNICO

FOLHA

LOCALIZAÇÃO DO TRECHO

EQUIPE TÉCNICA

CLIENTE

INÍCIO: DIVISA INDAIAL X ASCURRA – PONTE SOBRE RIBEIRÃO ILSE (KM 14+363,00 PP)

TÉRMINO: PRÓXIMO INTERSEÇÃO COM A RUA APIÚNA (KM 18+850,00 PF)

LIGAÇÃO VIÁRIA DOS MUNICÍPIOS DE INDAIAL (RUA MARECHAL DEODORO DA FONSECA) E ASCURRA (RUA INDAIAL) 

TRECHO 02 - RUA INDAIAL - ASCURRA/SC   

DESCRIÇÃO
REVISÃO DATA

RESPON.

CNPJ: 83.102.772/0001-61

PREFEITURA MUNICIPAL DE ASCURRA

SINALIZAÇÃO HORIZONTAL

SINALIZAÇÃO DE OBRA

SEM ESCALA 594x935mm IND-VP-WAR-SINDET-R01

PROJETO DE SINALIZAÇÃO

SIN 05

05

APROVAÇÃO

SINALIZAÇÃO VERTICAL

SINALIZAÇÃO HORIZONTAL DEFENSA METÁLICA
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